13. Ce n'est pas à la légère, je pense⁵, que, jusqu'à présent encore⁶ je m'attache à une position qui est d'établir⁷ que, absolument nulle part, le Christ n'a révélé un autre dieu⁸. Je m'émerveille que, devant cette seule adultération⁹, les mains de Marcion soient restées paralysées, mais il est

ment bon), T. modifie sa manière habituelle de procéder, en ne citant pas immédiatement le texte en question. Il présente d'abord ses réactions personnelles devant ce texte (*Puto... miror*): la première est d'autosatisfaction en voyant confirmée sa position permanente; la seconde est de surprise devant l'attitude de Marcion. C'est ce qui entraîne quelque obscurité dans la suite des idées.

6. La redondance *hucusque adhuc*, dont on ne trouve pas d'autre exemple chez l'auteur, est sans doute due à une volonté d'insistance.

7. Littéralement: « par laquelle j'établis. » L'expression *lineae insistere*, d'origine militaire ou agonistique, est le contraire de *a lineis excedere* d'*Herm.* 39, 1.

8. Principe souvent rappelé plus haut: voir notamment IV, 6, 4 et 12, 1-2.

9. Reprise du motif polémique de la mutilation des Écritures. Sur *adulterium* au sens figuré de « falsification » cf. *TLL* I, c. 883, l. 46; sens fréquent chez T.: *Cult.* I, 8, 2 (SC 173, p. 78 et note); *Spec.* 23,5 (SC 332 p. 278 et note); *Id.* 1, 2 (« omne falsum adulterium est »).

90 miror, nisi quod etiam latrones timent : nullum maleficium sine formidine est, quia nec sine conscientia sui. Tamdiu ergo et Iudaei non alium deum norant quam praeter quem neminem adhuc norant nec alium deum appellabant quam quem solum norant. Si ita est, quis uidebitur dixisse : « *Quid uoca<ti>s, domine, domine^z ?* » 14. Vtrumne qui numquam hoc fuerat uocatus, ut nusquam adhuc editus, an ille qui semper dominus habebatur, ut a primordio cognitus, deus scilicet Iudaeorum ? Quis item adiecisse potuisset : « *Et non facitis quae dico^a ?* » Vtrumne qui cum maxime edocere temptabat, an qui a primordio ad illos et legis et prophetarum eloquia mandauerat ? Qui et inobaudientiam illis exprobrare posset, etiam si numquam alias exprobrasset ? Porro qui ante Christum : « *Populus iste me labiis diligit, cor autem eorum longe absistit a me^b* » contionatus est, ueterem utique illis contumaciam imputabat. Alioquin quam absurdum ut nouus deus, nouus Christus, nouae tantum quod religionis inluminator, contumaces et inobsequentes pronuntiaret quos non potuisset experiri ?

91 sine¹ R : nec Mγ || 95 uocatis Pam. Rig. Kroy. : uocas θ edd. cett. || 96 nusquam ex numquam M || 100 qui a R : quia MX quia a F || 104 contionatus β : continatus M || 106 ut R edd. cett. : et Mγ || tantum quod M Kroy. : tantaque R edd. cett. tante quod γ

z. Lc 6, 46 a. Lc 6, 46 b. Is 29, 13

1. Progrès dans le dénigrement : Marcion est comparé aux *latrones* qui infestaient l'Empire romain.

2. Cf. *supra* 16, 15, même emploi de *cum maxime*.

vrai cependant que les brigands¹ connaissent la peur : le crime n'est jamais exempt de crainte parce qu'il n'est pas non plus sans conscience de lui-même. Pendant si longtemps donc, les juifs d'une part ne connaissaient pas d'autre dieu que celui en dehors duquel ils n'en connaissaient encore aucun, et d'autre part ils ne donnaient le nom de dieu à aucun autre qu'à celui qu'ils connaissaient seul. S'il en est bien ainsi, qui passera pour avoir dit : « *Pourquoi appelez-vous Seigneur, Seigneur^z ?* » 14. Est-ce celui qui n'avait jamais été appelé tel, puisque nulle part encore il n'avait été publié, ou celui qui toujours était tenu pour Seigneur, puisqu'il était connu depuis le commencement, évidemment le dieu des juifs ? Qui également aurait pu ajouter : « *Et ne faites-vous pas ce que je dis^a ?* » Est-ce celui qui essayait tout juste² de dispenser son enseignement ou celui qui, depuis le commencement, leur avait mandé les paroles de la Loi et des prophètes ? Lui qui aurait pu aussi leur reprocher leur désobéissance même s'il ne la leur avait jamais reprochée en d'autres circonstances ? Il y a plus : celui qui, avant la venue du Christ, a proclamé : « *Ce peuple me chérit des lèvres, mais leur cœur s'écarte loin de moi^{b3}* », leur imputait assurément leur vieil esprit de rébellion. Autrement, quelle absurdité qu'un dieu nouveau, qu'un Christ nouveau, porteur justement⁴ de l'illumination d'une religion nouvelle, dise rebelles et désobéissants des hommes qu'il n'avait pas pu éprouver tels !

3. Texte d'Isaïe cité par Mt 15, 8 et auquel T. s'est déjà référé (*supra* III, 6, 6 et IV, 12, 13) ; il reviendra encore dans la suite.

4. Sur ce sens de *tantum quod*, voir LHS, p. 583. Sur *illuminator*, cf. IV, 7, 4.

XVIII. 1. Proinde extollenda fide centurionis incredibile ^a, si is professus est talem se fidem nec in Israhele inuenisse ^b ad quem non pertinebat fides Israhel<is>. Sed nec exinde pertinere poterat, adhuc cruda, ut probaretur uel compararetur, ne dixerim adhuc nulla. 'Sed cur non licuerit illi alienae fidei exemplo uti ?' Quoniam si ita esset, talem fidem nec in Israhele umquam fuisse. Ceterum dicens talem fidem debuisse inueniri in Israhele, quique ad hoc uenisset uti eam inueniret, deus scilicet et Christus Israhelis, quam non suggillasset nisi exactor et sectator eius, aemulus uero etiam maluisset eam talem inuentam, ad quam infirmandam et destruendam magis uenerat, non ad comprobendam.